関係事業場　　殿

１．講習日程

集合時間

月　日 講習

講習時間 区分

実技講習 １日目 １月２０日 机上 （１）ボイラーの概要 ①ボイラー

（二級ボイラー 　　　　（月） （２）附属品及び附属装置 　実技テキスト

　技士免許交付 　９：００～ （３）燃料・燃焼方式

　要件の一部と 　　１７：３０ （４）ボイラーの自動制御 ②ボイラー図鑑

　なる講習です） （５）ボイラーの基礎知識

２日目 １月２１日 カママエ （１）ボイラー付近の講習室 講師代表は

　　　　（火） 缶前 （２）ボイラーでの講習 下記のとおり

＜注意＞ 　９：００～ 　　　　　①池田　敏男

　このボイラー 　　１７：００ 　　　　　②嶌中　義弘

実技講習修了証

では小型ボイラー

・小規模ボイラー

の取扱・運転は

出来ません。

３日目 １月２２日 机上 （１）点火

　　　　（水） （２）燃焼の調整

　９：００～ （３）附属品・附属装置取扱

　　１６：５０ （４）水管理・ボイラー水の

　　　　　　　　　　　　吹出し

（５）点検・異常時の処置

受験準備講習 ４日目 １月２３日 机上 ③２級ボイラー

（受験のために 　　　　（木） 　技士教本

教本・法令・問 　９：００～ ④ボイラー及び

題等を講習する 　　１７：００ 　圧力容器

ものです。試験 ５日目 １月２４日 机上 ハ．燃料及び燃焼 　安全規則 染谷　春夫

に合格するまで 　　　　（金） ニ．関係法令 　及び上記

は何回でも受講 　９：００～ 　　（ボイラー等安全規則） 　実技講習

出来ます） 　　１７：００ 　　（ボイラー構造規格） 　のテキスト

ロ．ボイラーの取扱 池田　敏男

岩﨑　　康

　ボイラー実技講習・受験準備５日間の方　・・・　５日目終了時に修了証交付。

中村　通紀

染谷　春夫

缶前会場な
らびに時間
は、１日目に
お知らせし
ます

矢野　和夫

　ボイラー実技講習のみ３日間の方　・・・ ３日目終了時に修了証交付。

イ．ボイラーの構造 中村　通紀

ボイラー実技講習・受験準備講習のご案内

　ボイラー実技講習は、二級ボイラー技士免許を取得するための講習で、千葉労働局長登録ボイラー実技講習機関の当支部
が行う登録講習です。
　二級ボイラー技士免許を取得するためには、①実務経験等があること、②免許試験に合格していることの二つの要件が必
要です。「ボイラー実技講習」の修了は実務経験の一つとなりますので、実技講習を修了し免許試験に合格すれば免許を取得
することができます。なお、実技講習と免許試験はどちらでが先でもかまいません。
　また、先に二級ボイラー技士試験の合格を目指される方は、受験準備講習のみでも受講できます。
※講習で使用するボイラー図鑑は、新版（２０１９年１月発行第２版）を使用します。

記

　８時５０分（時間厳守）　１～３日目は遅刻、早退、欠席、途中退出されると修了証は交付されません。

講習目的 日　程 講習科目・種目 教本 ・テキスト 講師名または講師代表

２０１９年１１月

一般社団法人 日本ボイ ラ協会 千葉 支部
千葉労働局長登録ボイラー実技講習機関
千登録第１号 有効期間（２０２４年３月３０日）

国家試験「二級ボイラー技士」免許取得のための

場所　：　千葉県経営者会館　千葉市中央区千葉港　４－３

　交通：ＪＲ京葉線　「千葉みなと」駅下車、徒歩１０分。千葉都市モノレール　「市役所前」駅下車、徒歩５分。

（申込者には案内図をご送付致します）

　※缶前会場は上記２会場で実施しますが、受講先については、講習初日にご連絡します。

１）受講料  22,000円 （受講料20,000円＋消費税）
２）使用テキスト（２冊の合計　2,526円）

1,151円 （本体 1,047円＋消費税）

1,375円 （本体 1,250円＋消費税）

１）受講料
・ボイラー実技講習 22,000 円 （受講料20,000円＋消費税）

・受験準備講習 11,000 円 （受講料10,000円＋消費税）
２）使用テキスト（４冊の合計　6,295円）

上記、①、②のテキスト 2,526円

2,618円 （本体 2,380円＋消費税）
1,151円 （本体 1,047円＋消費税）

１）受講料 11,000 円 （受講料10,000円＋消費税）
２）使用テキスト（２冊）

上記、③、④のテキスト 3,769円

※受付後、取り消しの申し出がありましても、受講費用等はお返しいたしかねますので、ご了承願います。

　振込先 　： ゆうちょ銀行　口座番号　００１５０－２－７８１８００

　加入者名： 一般社団法人　日本ボイラ協会千葉支部

： ゆうちょ銀行　店名　〇一九支店　(ゼロイチキュウ支店)
： 口座番号　０７８１８００

加入者名：　一般社団法人　日本ボイラ協会千葉支部

〒260-0031   千葉市中央区新千葉3-2-1  新千葉プラザ　308号
一般社団法人　日本ボイラ協会千葉支部

（１）問題集と参考書のご案内　＜講習会場でも販売します＞
①最短合格２級ボイラー技士試験［技術科目］　　　　　　　　（Ｈ29年 6月発行）　 （本体2,500円＋消費税）

②新版２級ボイラー技士試験標準問題集   （Ｈ28年 4月発行） （本体2,380円＋消費税）

③わかりやすいボイラー及び圧力容器安全規則　　 （Ｈ29年 8月新版） （本体1,250円＋消費税）

④２級ボイラー技士試験公表問題及び解答・解説　 （H27年後期～30年前期の合本） （本体2,000円＋消費税）

⑤二級ボイラー技士試験公表問題及び解答・解説 　Ｈ２１年，２２年，２３年  前期，後期 （本体  482円＋消費税）

（２）講習会場の駐車場はありません。

（３）昼休みが４０分と短いので、昼食は事前にご用意して下さい。
（４）次回の講習予定 ２０２０年　２月１７日(月)　～　２１日(金)

①ボイラー実技テキスト [2019年 2月発行第4版]

②（新版）ボイラー図鑑  [2019年 1月発行第2版]

２，２００ 円

各　５３０ 円

２，７５０ 円

２，６１８ 円

２）振込後、「振替払込請求書兼受領証」の写しを申込書に貼付し、顔写真を添えて郵送して下さい。

ＦＡＸ　０４３－２４６－４７５４

定員なり次第、締切りとさせていただきます。

当 　座

ＴＥＬ　０４３－２４６－４７５３

２０２０年　１月　６日（月）

計　１４，７６９円

　申込書に必要事項を記載し、受講費用、顔写真を添えて千葉支部窓口に申し込み下さい。

１）次の口座に受講費用合計金額を振込んで下さい。

　申込書に必要事項を記載し、受講費用、顔写真を添えて千葉支部まで現金書留にて送付下さい。（２）郵送

計　３９，２９５円

基本受講費用

（４）他の金融
　　 機関から
     振込の場
     合

１）郵便局備付けの「払込取扱票」により、受講費用合計金額を振込んで下さい。

基本受講費用

＜「払込取扱票」通信欄には「１月ボイラー実技講習」と記載して下さい＞

２）「お客様控」またはＡＴＭ「ご利用明細票」の写しを申込書に貼付し、顔写真を添えて郵送して下さい。

（１）窓口

会　　　場

連
絡
事
項

③２級ボイラー技士教本 ［H30年 5月改訂]
④ボイラー及び圧力容器安全規則 [H29年 7月改訂]

（３）受験準備講習のみの方（２日間）　　※顔写真は不要

申
込
締
切

申
込
先

（２）ボイラー実技講習・受験準備講習の方（５日間）

振込先

１，３７５ 円

基本受講費用

２．講 習 会 場
（１）机上講習

住　　　所

千葉市中央区宮崎１丁目１８-１７
君津市君津１

電　　　話
（２）缶前講習（ボイラー設置場所での講習）

０４３９－５０－２５３１②日本製鉄㈱君津製鉄所

受
講
費
用

受
講
申
込
方
法

０４３－２６２－２２５０①JFEｽﾁｰﾙ㈱東日本製鉄所　千葉研修所

使
用
テ
キ
ス
ト
を
お
持
ち
の
方
は
、

不
要
の
テ
キ
ス

ト
代
金
を
差
し
引
い
た
金
額
と
な
り
ま
す

（３）郵便局
　　 振込

（１）ボイラー実技講習の方（３日間）

計　２４，５２６円

３．申 込 要 領